
 

COMUNE DI SIMBARIO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

ATTO NR. 26 del 19.04.2024 
 

OGGETTO:  
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI (S.A.D.A.) NextGenerationEU - M5C3: Interventi 

speciali per la coesione territoriale - I1.1: Strategia nazionale per le aree interne 

Approvazione schema avviso per anziani e domanda di partecipazione  
CUP I41J22000220006- CIG: 9955612EE8 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
RICHIAMATA la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali” che all’art.21 dispone “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e 
diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, 
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 
38 della Costituzione” 
ATTESO che nel “sistema integrato di interventi e servizi sociali” ferme restando le competenze del Servizio sanitario 
nazionale in materia di prevenzione, cura e riabilitazione, nonché le disposizioni in materia di integrazione socio-sanitaria 
di cui al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, l’assistenza domiciliare è individuata 
tra gli interventi che costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi 
secondo le caratteristiche ed i requisiti fissati dalla pianificazione nazionale, regionale e zonale; 
VISTO la determina n. 57 del 18.07.2023 in cui si procedeva all’avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo pari o superiore a 
150.000 euro per l’affidamento dei lavori di “L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
ANZIANI (S.A.D.A.)” 
VISTO che tramite PEC sono pervenute a questo ente n. 3 istanze protocollate in ordine progressivo di trasmissione; 
RITENUTO ai fini della trasparenza, nel rispetto dei principi di adeguatezza, proporzionalità, non discriminazione, 
parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, di invitare alla procedura telematica sul PORTALE MEPA 
tutti gli operatori economici che hanno prodotto istanza, qualora registrati nella categoria oggetto di gara (Servizi di 
assistenza sociale); 
VISTO la determinazione a contrattare n. 64 del 08.08.2023 (art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 - art. 192, 
comma 1, del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) con cui si è proceduto all’invito alla procedura telematica di n. 3 
operatori economici;  
RITENUTO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 
con particolare riferimento alla procedura di gara; 
VISTO CHE il termine per la presentazione delle offerte scadeva in data 15.09.2023 si è proceduto con determina n. 88 
del 01.12.2023 alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice nei signori: 
- Presidente dott. Salvatore SIBIO; 
- Commissario geom. Roberto CAMILLEN;  
- Commissario geom. Antonio MONTAGNESE;  
RICHIAMATA la determina n. 64 del 08.08.2023, in cui si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento del servizio specificato in oggetto; 
VISTO che la Commissione, con verbale in data 20/02/2024, ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore 
economico Cooperativa Sociale Adiss Multiservice S.C.S. con sede in Via Rione Colonne n. 19 – 87027 Paola (CS), 
P.IVA 02699110785, che ha conseguito il punteggio di 83,75/100 e che ha offerto il ribasso del 11,50 % corrispondente 
ad € 252,026,76 oltre iva; 
VISTA la determina 15 del 21.03.2024 di aggiudicazione definitiva del servizio all’operatore economico Cooperativa 



 

Sociale Adiss Multiservice S.C.S. con sede in Via Rione Colonne n. 19 – 87027 Paola (CS), P.IVA 02699110785, che ha 
conseguito il punteggio di 83,75/100 e che ha offerto il ribasso del 11,50 % corrispondente ad € 252,026,76 oltre iva; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9955612EE8; 
PRESO ATTO CHE 
- si rende necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso per gli utenti che intendono usufruire del servizio di 

assistenza domiciliare agli anziani 
- si farà fronte alla spesa per il pagamento del servizio con il progetto è finanziato con fondi Missione n. 5 “Inclusione e 

coesione” del Piano nazionale e ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 
territoriale” - Investimento 1 : "Strategia nazionale per le aree interne”- linea d’intervento 1.1.1 Potenziamento dei 
servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEu, tramite 
l’attivazione di servizi di forte rilevanza sociale, atti a produrre un innalzamento del grado di benessere di specifiche 
fasce di cittadini; 

DATO ATTO che il RUP non si trova, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 
VISTO il D. Lgs n. 36/2023; 
VISTO il D. Lgs n. 33/2013; 
VISTO l'art 107, comma 3° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte 2^; 

D E T E R M I N A 
1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 
2. DI APPROVARE lo schema di avviso e la domanda di partecipazione predisposto all’uopo dal Responsabile del 

Settore; 
3. DI PRENDERE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
5. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. 

Giuseppe Antonio IENNARELLA; 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

     F.to arch. Giuseppe A. Iennarella 
 

 

                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 
  


